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Tài liệu tham khảo:

-Thông tư 156/2013/TT-BTC

https://luatvietnam.vn/thue/thong-tu-156-2013-tt-btc-bo-tai-chinh-83123-d1.html
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 Trong thời hạn 10 ngày làm việc kể từ ngày phát sinh nghĩa vụ thuế thì bên 

Việt Nam trực tiếp ký hợp đồng với hợp nhà thầu, nhà thầu phụ nước ngoài 

chuẩn bị hồ sơ đầy đủ theo đúng quy định (kê khai đầy đủ thông tin vào mẫu 

tờ khai và các giấy tờ kèm theo) sau đó gửi đến cơ quan thuế để làm thủ tục 

đăng ký thuế

 Chậm nhất không quá 5 ngày làm việc đối với các hồ sơ đăng ký thuế nộp trực 

tiếp tại các Cục thuế và 10 ngày đối với hồ sơ nộp trực tiếp tại các Chi cục 

thuế, tính từ ngày nhận được đầy đủ hồ sơ đăng ký thuế (không tính thời gian 

chỉnh sửa, bổ sung hồ sơ do người nộp thuế kê khai sai sót)
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Cách đăng ký mã số thuế nhà thầu
5Bước 1: Thu thập và

chuẩn bị thông tin cần
thiết

• Bản photo giấy phép
kinh doanh

• Hợp đồng ( bảng foto
tiếng Anh, bản dịch
tiếng Việt, có đóng
dấu mọc công ty)

• Tờ khai đăng ký MST 
NT theo mẫu 04.1-
ĐK-TCT

• Bảng kê các hợp đồng
nhà thầu nước ngoài

• Giấy ủy quyền cho
người đi đăng ký

Bước 2: Điền thông tin 
cần thiết vào mẫu hồ sơ

• https://bitly.com.vn/ojSgz

Bước 3: Nộp hồ sơ lên chi 
cục thuế, đợi lấy kết quả
từ 5-10 ngày làm việc

• https://bitly.com.vn/TgMiU
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 Hợp đồng ( trường hợp không có hợp đồng thì có thể thay thế bằng
màn hình chụp thỏa thuận) như hình sau:
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 Thanh toán qua ngân hàng: thanh toán bằng thẻ credit cá nhân nhưng
được kết nối với tài khoản của công ty

 Quy chế công ty ghi rõ chấp nhận cho nhân viên thanh toán, sau đó
công ty thanh toán lại. 

 Invoice ( nếu có )

Tham khảo: công văn 3967/ctttht24012018

Tỷ lệ tính thuế

GTGT: 5%

TNDN: 5%
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 B1: Vào HTKK kê khai thông tin công ty cho MST nhà thầu mới
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Kê khai theo tháng

• Công ty phát sinh nhiều giao dịch trong tháng

• Làm công văn thông báo đến Thuế để được kê khai theo tháng

• Ngày thứ 20 của tháng tiếp theo tháng phát sinh nghĩa vụ thuế là
hạn nộp tờ khai

Kê khai theo từng lần phát sinh

• Ngày thứ 10 kể từ ngày phát sinh nghĩa vụ thuế
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Đánh trên dịch vụ cung cấp

•Thuế GTGT 

•Thuế TNDN

Thù lao cho cá nhân (mang tính chất tiền lương)

•Thuế GTGT

•Thuế TNCN
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 Thuế nhà thầu tính theo giá NET nghĩa là giá trị hợp đồng thầu giữa Doanh 
nghiệp Việt Nam và nhà thầu nước ngoài có phát sinh thu nhập tại Việt 
Nam chưa bao gồm thuế. Ta thực hiện tính lần lượt là tính thuế TNDN cho 
nhà thầu nước ngoài trước rồi tính thuế GTGT.

 Doanh thu tính thuế TNDN = Giá trị hợp đồng (Net)/ (1- tỷ lệ
thuế TNDN)

 Doanh thu tính thuế GTGT = Doanh thu tính thuế TNDN/(1- tỷ lệ % để
tính thuế GTGT trên doanh thu )

 Thuế TNDN = Doanh thu tính thuế TNDN x tỷ lệ thuế TNDN

 Thuế GTGT = Doanh thu tính thuế GTGT x tỷ lệ % để tính thuế GTGT
trên doanh thu
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 Thuế nhà thầu theo giá Gross là giá trị hợp đồng thầu giữa Doanh nghiệp 

Việt Nam và nhà thầu nước ngoài có phát sinh thu nhập tại Việt Nam đã bao 

gồm thuế. Ta thực hiện tính lần lượt là tính thuế GTGT trước rồi tính thuế 

TNDN phải nộp.

 Thuế GTGT = Giá trị hợp đồng (Gross) x tỷ lệ % để tính thuế GTGT trên
doanh thu

 Thuế TNDN = (Giá trị hợp đồng (Gross) – thuế GTGT) x tỷ lệ
thuế TNDN
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 Công ty A ký họp đồng thuê một DN nước ngoài thực hiện dịch vụ tại VN với 

số tiền là 931 USD

 Tỷ lệ % để tính thuế GTGT: 5%.

 Tỷ lệ (%) thuế TNDN tính trên doanh thu tính thuế: 5%.

 Tỷ giá mua vào của ngân hàng: 21.700 VND/USD.

 Tỷ giá bán ra của ngân hàng: 21.800 VND/USD.
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 Doanh thu tính thuế TNDN = Doanh thu không bao gồm thuế TNDN/(1- Tỷ lệ thuế
TNDN tính trên doanh thu tính thuế)

=931*21800/(1-5%) = 21.364.000
● Thuế TNDN phải nộp = Doanh thu tính thuế TNDN X Tỷ lệ thuế TNDN tính trên doanh
thu tính thuế
= 21.364.000 X 5% = 1.068.200
●Doanh thu tính thuế GTGT = Doanh thu chưa bao gồm thuế GTGT/(1 – Tỷ lệ % để tính thuế 
GTGT trên doanh thu)

= 21.364.000/(1-5%) = 22.488.421.
●Thuế GTGT phải nộp = Doanh thu tính thuế GTGT X Tỷ lệ % để tính thuế GTGT trên
doanh thu
= 22.488.421×5%= 1.124.421
 Thuế nhà thầu phải nộp = Thuế GTGT phải nộp + Thuế TNDN phải nộp
 = 1.068.200+ 1.124.421 = 2.192.621
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 Thuế GTGT phải nộp = Doanh thu tính thuế GTGT X Tỷ lệ % để tính
thuế GTGT trên doanh thu

 = 931 X 21.800 X 5% = 1.014.790

 Thuế TNDN phải nộp = Doanh thu tính thuế TNDN X Tỷ lệ thuế
TNDN tính trên doanh thu tính thuế

 = (931 X 21.800 – 1.014.790) X 5% = 964.050

 Thuế nhà thầu phải nộp = Thuế GTGT phải nộp + Thuế TNDN phải
nộp

 = 1.014.790 + 964.050= 1.978.840


